Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro – CEP 63 180 000
Fone (0**88) 3532 3316.

Requerimento Nº 664/2021

EXELENTÍSSIMO SENHOR ODAIR JOSÉ DE MATOS, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA

Requer que seja enviado ofício ao Prefeito

Municipal, solicitando que criem , em âmbito

municipal, um setor de assessoria jurídica

para atender a população de Barbalha.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após ouvido o

Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício ao Prefeito

Municipal, solicitando que criem , em âmbito municipal, um setor de assessoria

jurídica para atender a população de Barbalha.

JUSTIFICATIVA

Os munícipes necessitam de assessoria e aconselhamento jurídico para solucionar

diversas questões da vida cotidiana e muitas vezes não podendo arcar com o

valor financeiro dos serviços, atrasam ou perdem soluções, viáveis dentro das

leis, que podem ser facilmente encaminhadas por profissionais do Direito.

Nestes Termos.

Pede e Aguarda Deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos 9 de

Novembro de 2021.

DORIVAN AMARO DOS SANTOS

Vereador(a) do PT

Autor